Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________          N_____

г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Главный специалист по делам ГО и ЧС
Администрации  Окуловского  муниципального района            М.А.Матонина

Лист согласования прилагается

Утверждена
постановлением Администрации
Окуловского муниципального района
от ______________ №_____

Муниципальная программа
«Обеспечение безопасностигидротехнических сооружений Окуловского района
на 2021 – 2023 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района.
3. Участники муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3

	1.
	Цель 1:  Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района: плотина «Верхняя», плотина «Горнешенская» .

	1.1.
	Задача 1: Заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС.

	1.1.1.
	Показатель 1: Количество заключенных договоров, шт.
	2
	2
	2

	1.2.
	Задача 2: Разработка  и утверждение декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»

	1.2.1.
	Показатель 1: Количество разработанных деклараций безопасности гидротехнических сооружений, шт.
	1

	1.2.2.
	Показатель 2: Количество утвержденных деклараций безопасности гидротехнических сооружений, шт.
	1

	1.3.
	Задача 3: Проведение  капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская»

	1.3.1.
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская»;

	Показатель 1: Количество разработанных ПДС  на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская», шт.
	1
	-
	-

	1.3.2.
	Проведение капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская»

	Показатель 2: Проведение капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская»
	-
	1
	-

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2021- 2023 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный
бюджет

	областной
бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	Внебюд-жетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	5981,00
	-
	-
	5981,00

	2022
	-
	-
	150
	-
	-
	150

	2023
	-
	-
	150
	-
	-
	150

	Всего
	-
	-
	6581,00
	-
	-
	6581,00

    8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
     Исполнение требований федерального законодательства по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений:
- заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС;
- разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»;
- утверждение декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»;
[bookmark: Par192]- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская»;
- проведение капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская».

I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы.

В соответствии с    Федеральным законом от 21.07.1997 N 117-ФЗ
(ред. От 29.07.2018) "О безопасности гидротехнических сооружений"  собственник гидротехнического сооружения и (или) эксплуатирующая организация обязаны:
-заключать договор обязательного страхования гражданской ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;
-осуществлять капитальный ремонт, реконструкцию, консервацию и ликвидацию гидротехнического сооружения в случае его несоответствия обязательным требованиям;
-составлять и представлять в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти декларацию безопасности гидротехнического сооружения при эксплуатации гидротехнического сооружения I, II или III класса.
Гидротехнического сооружение «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна» проходила декларирование в ноябре 2016 года. В соответствии с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2014 года N 837 в  Положении о декларировании безопасности гидротехнических сооружений, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 1998 года N 1303 "Об утверждении Положения о декларировании безопасности гидротехнических сооружений", п. «ж», декларация безопасности представляется декларантом в орган надзора не реже одного раза в 5 лет с даты ввода гидротехнических сооружений в эксплуатацию. Работа по разработке пакета документов по декларированию ГТС должна быть проведена в 2021 году.
     Лимиты денежных средств на работы по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в бюджете Окуловского муниципального района  на 2021 - 2022 годы отсутствуют.
     Нарушение требований к обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации, является административным правонарушением, предусмотренным ст.9.2.Кодекса об административных правонарушениях  Российской Федерации.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации  муниципальной программы.

     	Основными показателями реализации муниципальной программы являются:
     - заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС;
- разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»;
- утверждение декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна» Северо-Западным управлением Ростехнадзора;
- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская»;
- проведение капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская».
      	К рискам невыполнения мероприятий муниципальной программы относятся:
     -невыполнение плановых объемов финансирования;
     -срыв сроков реализации мероприятий муниципальной программы;
     -изменение стоимости по работ по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения.
          Предупредительные меры по предотвращению риска невыполнения мероприятий муниципальной программы:
     -подготовка предложения по перераспределению финансовых средств;
     -корректировка сроков реализации муниципальной программы;
     -изучение рынка услуг.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы.

     Муниципальная  программа предусматривает реализацию системы мероприятий, ориентированных на обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района.
     Оперативный контроль над ходом реализации муниципальной программы и систематизацию информации о ходе её реализации обеспечивает главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.
     Управление реализацией муниципальной программы осуществляет главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района готовит полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы с приложением сведений о финансировании и освоении средств.

IV. [bookmark: Par198]Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реали
зации
	Целевой
показатель
(номер целевого
показателя из
паспорта
муниципальной  программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1: Заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС.

	1.1.
	Заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС:
- плотина «Верхняя»
-плотина «Горнешинская»
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района
	2021 – 2023 годы
	1.1.1.

	Бюджет Окуловского муниципального района
	150,0

	150,0
	150,0

	2.
	Задача 2: Разработка  и утверждение декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»

	2.1.
	Разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района
	2021 год
	1.2.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	1200,00
	-
	-

	2.2.
	Утверждение декларации безопасности гидротехнического сооружения «Плотина «Верхняя»  на реке Перетна»
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района
	2021 год
	1.2.2.

	-

	-
	-

	3.
	Задача 3: Проведение  капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская»

	3.1.
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская»;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района
	2021 год
	1.3.1.

	Бюджет Окуловского муниципального района
	4 631,0

	-
	-

	3.2.
	Проведение капитального ремонта ГТС плотина «Горнешинская»
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района
	2022 – 2023 годы
	1.3.2.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	-
	-
	-

[bookmark: Par242]

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»
 (заголовок к тексту)
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	И.о. председателя комитета финансов района Чернобаева Е.А..

	Заместитель Главы администрации Окуловского муниципального района Алексеев В.Н.

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района Шоломова Е.А.

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района Евсеева С.В.

	Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района Марков С.В.

	Председатель экономического комитета Администрации Окуловского муниципального района Соколова Е.В.

	Председатель контрольно-счетной комиссии Администрации Окуловского муниципального района Хромченко Л.А.

Гл. специалист по делам ГО и ЧС

	М.А.Матонина

	(подпись)

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»
 (заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Каб. № 5
	1

	3
	Консультант плюс
	эл. вид

	4
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального района»
	эл. вид

	5
	Официальный сайт муниципального образования «Окуловский муниципальный район»
	эл. вид

	6
	Регистр
	эл. вид

	ИТОГО
	4

Гл. специалист по делам ГО и ЧС

	М.А.Матонина

	(подпись)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
   к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»
	         Принятие постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы», связано с необходимостью обеспечить выполнение требований по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений.
Нарушение требований по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации, является административным правонарушением, предусмотренным ст.9.2. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
     По результатам  проведенной главным специалистом по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района  антикоррупционной экспертизы в проекте настоящего постановления  коррупциогенные факторы отсутствуют.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»
            Принятие постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»потребует дополнительного выделения  средств из бюджета Окуловского городского поселения:
     на 2021 год - 5981,00 тыс. руб.;
     на 2022 – 2023 годы -  по 150 тыс. руб. ежегодно

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»
            Принятие постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»на 2021 год» не потребует  признания утратившим силу, приостановления, принятия нормативных правовых актов в связи с принятием проекта постановления.

Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района
	                           М.А.Матонина

Расчет финансовых ресурсов
по программе «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений Окуловского района на 2021 – 2023 годы»

	№
п/п
	Наименование видов работ
	Сборник цен, номера разделов, таблиц
	Расчет стоимости
	Стоимость                                       (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения «Гидроплотина Обречье»

	Имеются коммерческие предложения.
ООО «Геокарт»
	1200,00

	2
	Заключение  договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинения вреда в результате аварии на ГТС.

	По аналогии с договором страхования ГТС «Обреченская»
	150,0

	3
	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС плотина «Горнешинская»

	Имеются коммерческие предложения.
ООО «Ленводпроект»
	4 631,0

Главный специалист по делам ГО и ЧС
Администрации Окуловского муниципального района             М.А.Матонина